JOANN., XIV, 23. Cette charité effective qui produit entre Dieu et l'âme une intime relation d'amitié, contient nécessairement la ferme résolution d'accomplir tout ce que Dieu exige pour le salut — par conséquent, la volonté de recevoir le Baptême. Et dès là que le Baptême est connu, dès là qu'on sait sa nécessité, ce désir implicite (*votum implicitum*) du Baptême devient de lui-même un désir formel et explicite (*votum explicitum*) de recevoir le sacrement dont Jésus-Christ a fait une condition indispensable pour le salut.

Le Baptême de désir justifie seulement *ex opere operantis*: sous le rapport de l'efficacité, il le cède donc au Baptême de sang et au Baptême d'eau. En effet, le Baptême de désir confère la grâce qui efface le péché originel et toutes les fautes actuelles dont on a la contrition; il remet également la peine éternelle; mais, en règle générale, il reste à subir les peines temporelles pour l'expiation du péché; et tel n'est point le cas dans le martyre ni dans le sacrement du Baptême (1). Le Baptême de désir ne peut pas non plus imprimer le caractère, ni, par conséquent, incorporer visiblement à l'Église ni conférer l'aptitude à recevoir les autres sacrements. Le Baptême réel doit donc compléter les effets du Baptême de désir. *Quando aliquis adultus penitens ad baptismum accedit, consequitur quidem remissionem omnium peccatorum ex proposito baptismi, perfectius autem ex reali susceptione baptismi* (S. THOM., 3, q. 69, a. 1, ad 2). — *Remissionem peccatorum aliquis consequitur secundum quod habet baptismum in voto vel explicitè vel implicitè; et tamen quum realiter suscipit baptismum, fit plenior remissio quantum ad liberationem a tota pœna* (S. THOM., 3, q. 69, a. 4, ad 2).

6. — Seul le martyre véritable (2) constitue le Baptême de sang, et peut suppléer le Baptême d'eau, en produisant les principaux effets du sacrement: il importe donc d'en préciser les

(1) Nullus pervenit ad vitam æternam nisi absolutus ab omni culpa et reatu pœnæ, quæ quidem universalis absolutio fit in perceptione baptismi et in martyrio... Si quis ergo catechumenus sit habens desiderium baptismi, quia aliter in bonis operibus non moreretur, quæ non possunt esse sine fide per dilectionem operante, talis decedens non statim pervenit ad vitam æternam, sed patitur pœnam pro peccatis præteritis, ipse tamen *salvus erit sic quasi per ignem* (1 Cor. 3, 15 — S. THOM. 3, q. 68, a. 2, ad 2).

(2) Le martyre est considéré ici théologiquement en tant qu'il est l'imitation réelle de la Passion de Jésus-Christ et que Dieu, par une disposition miséricordieuse, en fait un moyen de justification et de salut — pour les enfants et pour les adultes. — L'Apologétique envisage le martyre à un autre point de vue, au point de vue philosophique: le martyre est alors un critérium extrinsèque de la vérité et de la divinité du christianisme et de l'Église.